

Số: 26/KH-THCSHL

Mường Thanh, ngày 10 tháng 09 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Tại Trường THCS Him Lam năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1260/KH-PCCC ngày 08/9/2025 của Phòng cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn Công an tỉnh Điện Biên về việc tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch PCCC và CHCN năm 2025 của Trường THCS Him Lam, phương án PCCC và CHCN đã được phê duyệt;

Thực hiện Kế hoạch giáo dục năm học 2025- 2026 của Trường THCS Him Lam,

Trường THCS Him Lam xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Điện Biên để tổ chức triển khai thực hiện trải nghiệm, thực hành PCCC và CHCN tại Trường THCS Him Lam cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm giới thiệu cho giáo viên, học sinh Trường THCS Him Lam kiến thức pháp luật và các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, trọng tâm là kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy tại nhà ở hộ gia đình, nhà chung cư, nơi tập trung đông người; sử dụng phương tiện PCCC tại chỗ; giới thiệu các trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ lực lượng Cảnh sát PCCC hiện nay đang sử dụng; đồng thời hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để nâng cao ý thức, kiến thức về PCCC, CNCH và có sự chia sẻ, cảm thông đối với nhiệm vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

Thực hiện đổi mới giáo dục phổ thông 2018, tăng cường hoạt động trải nghiệm, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh, tiếp tục đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học.

Tiếp tục rèn luyện phẩm chất, năng lực học sinh.

Tăng cường phối hợp với các lực lượng tham gia hoạt động giáo dục học sinh.

Tạo tình đoàn kết, không khí học tập vui tươi, tích cực cho học sinh, CB, GV, NV.

## 2. Yêu cầu

Việc tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức bài bản, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút, ngày 13 tháng 9 năm 2025.

2. Địa điểm: Trường THCS Him Lam, phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

3. Đối tượng tham gia chương trình: Giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh trường THCS Him Lam (dự kiến 1400 người).

## III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Giới thiệu trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ thông dụng và phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH như: Bình chữa cháy xách tay, mặt nạ phòng độc, kim cộng lực, máy cắt cầm tay, lăng phun nước, phun bột, ròng rọc, giá ba chân, dây hạ chậm, thiết bị phanh cắt thủy lực, bộ túi nâng cứu hộ tốp tốp, xe chữa cháy, xe CNCH, xe thang, máy bơm chữa cháy...

2. Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ:

- Trải nghiệm di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói, trong không gian hạn chế.

- Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy;

- Thực hành di chuyển người bị nạn.

- Thực hành rải vòi chữa cháy.

- Thực hành phun nước tiêu điểm.

- Thực hành thoát nạn từ trên cao xuống bằng dây hạ chậm, cầu dây nhện.

- Thực hành kỹ năng sơ cấp cứu người bị nạn.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Giám hiệu:

- Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung

- Phó hiệu trưởng phụ trách CSVC, phụ trách công tác PCCC:

Phối hợp với đội công tác phòng cháy của Phòng cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Điện Biên xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch tổ chức tuyên truyền, thực hành trải nghiệm công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đến toàn trường.

Chuẩn bị các phương tiện theo yêu cầu của Phòng cảnh sát PCCC và CNCH để phục vụ chương trình bảo đảm an toàn, hoạt động hiệu quả.

Lập dự trù kinh phí.

Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Điện Biên chuẩn bị sân bãi, maket, nước uống, bàn ghế đại biểu, khách mời.

Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy tại chỗ (bình chữa cháy xách tay bằng bột loại 04kg, bình chữa cháy xách tay bằng bột loại 08kg, bình chữa cháy xách tay bằng khí CO<sub>2</sub> loại 03kg, chăn chiên chữa cháy); dụng cụ, phương tiện phục vụ các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm (bình gas, xăng tạo đám cháy, quả khói).

Chịu trách nhiệm an toàn quá trình trải nghiệm.

- Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn:

Thông báo đến toàn thể giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh trong trường tham gia chương trình tuyên truyền, trải nghiệm; thông báo đến chính quyền địa phương, các cơ quan thông tấn, báo chí nắm và đưa tin.

Mời và phối hợp với y tế, công an để thực hiện chăm sóc sức khỏe, an toàn tính mạng con người, đảm bảo an ninh trật tự. Hợp tổ y tế, an ninh phân công nhiệm vụ, cách thức hoạt động. Phân chỗ để xe cho phụ huynh. Phối hợp Phụ huynh các lớp, tổ bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ sức khỏe. Huy động thêm nguồn nhân lực phụ huynh hỗ trợ cả y tế và an ninh.

Quản lý HS, CBGV tham gia.

## **2. Tổ trưởng chuyên môn-Giáo viên chủ nhiệm- GV-NV**

Tổ trưởng CM-VP: Chịu trách nhiệm toàn diện về tổ viên, lớp chủ nhiệm của tổ.

GVCN: Triển khai kế hoạch tổ chức thực hành trải nghiệm về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tới toàn thể học sinh và phụ huynh lớp chủ nhiệm. Tuyên truyền, lập danh sách phụ huynh và học sinh đăng ký tham gia chương trình gửi về chuyên môn theo khối chậm nhất sáng thứ 6 (12/9/2025). Quản lý học sinh tham gia chương trình thực hiện nghiêm túc các quy định của Đội cảnh sát phòng cháy, chịu trách nhiệm cùng phụ huynh lớp đảm bảo ANTT, an toàn tính mạng.

GV-NV-HS: Thực hiện nghiêm quy định, tích cực trải nghiệm, chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh, an toàn.

## **3. Phụ huynh học sinh**

Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp (ban tạm thời lớp 6): Phối hợp GVCN quản lý HS đảm bảo an toàn trong quá trình.

Vận động các bậc Phụ huynh tham gia tích cực. Đặc biệt vận động các bậc phụ huynh khối ngành công an, y tế tham gia phối hợp cùng nhà trường đảm bảo ANTT-AT tính mạng trong hoạt động.

Các bậc Phụ huynh tham gia đăng ký với GVCN.

Trên đây là Kế hoạch trải nghiệm thực hành công tác PCCC và CNCH của trường THCS Him Lam. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện đảm bảo theo yêu cầu.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH-XH Phường (để b/c);
- CB, GV, NV (thực hiện);
- Lưu: CM, VT./.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Cao Thị Đại**